
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE N. 1001 DEL 13/09/2023

SETTORE: Servizio Immobili, Cimiteri, Grandi Progetti e Verde

OGGETTO: PNRR M2.C4.I2.2 – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CORTE E DEL PALAZZO EX ENEL, 
OSPITANTE GLI UFFICI COMUNALI DEI SERVIZI SOCIALI, MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI CORPI ILLUMINANTI AD EFFICIENZA MIGLIORATA 
A SORGENTE LED_CUP G54H23000410006_CIG A00F469265

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette 

Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, il Ministero dell’Interno 
ha previsto l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
(recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”), dei contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, ivi 
compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, pari, 
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018;

- il Comune di Santa Margherita Ligure, avente una popolazione compresa tra 5.001 e 
10.000 abitanti, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della predetta Legge n. 160/2019, 
risulta destinatario dell’importo di € 70.000,00;

Considerato che:
- il Comune di Santa Margherita Ligure è impegnato in una politica di riqualificazione e 

incremento dell’efficienza energetica degli impianti e delle strutture edilizie degli edifici 
di proprietà comunale nonché allo sviluppo delle fonti rinnovabili;

- i vantaggi nell’adottare la tecnologia led sono legati sia alla riduzione dei consumi di 
energia elettrica sia alla eliminazione del pericolo di inquinamento da mercurio che 
seppur in piccole quantità è contenuto nelle lampade al neon attualmente in uso;

- questa Amministrazione intende procedere alla realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico di cui ai decreti sopra citati;

- l’ufficio Lavori Pubblici – Manutenzioni: Immobili, Cimiteri, Grandi Progetti e Verde ha 
individuato la necessità di procedere all’efficientamento energetico della Scuola primaria 
di Corte e del Palazzo ex Enel, ospitante gli uffici comunali dei Servizi Sociali, mediante 
installazione di corpi illuminanti ad efficienza migliorata a sorgente led;

Vista la determina n. 988 del 08/09/2023 di nomina dell’ arch. Annalisa Ruopolo quale RUP 
dell’intervento in argomento; 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 185 del 12/09/2023 di approvazione del progetto 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

Intervento immmobile Ex - Enel soggetto a 
ribasso

12.428,74

Ex - Enel oneri di sicurezza 373,67
Intervento scuola Corte 41.199,51
Corte oneri di sicurezza 1.235,99
Importo complessivo lavori 55.237,91

Somme a disposizione dell'Amministrazione

AL 22% sui lavori 22% 12.152,34

Contributi ANAC
per appalto 30,00

Somme a disposizione per imprevisti e 
aumento prezzi

2.579,75

70.000,00

QUADRO ECONOMICO

di fattibilità tecnica ed economica ed esecutivo ad oggetto “PNRR Missione 2 Componente C4 
investimento 2.2 - Efficientamento energetico della Scuola primaria di Corte e del Palazzo ex 
Enel, ospitante gli uffici comunali dei Servizi Sociali, mediante installazione di corpi illuminanti 
ad efficienza migliorata a sorgente led_ CUP G54H23000410006”, redatto, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 36/2023, dall’ ing. Francesca Curotto, che presenta un quadro economico di € 
70.000,00, come di seguito dettagliato:

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge Finanziaria 2019) che ha 

modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario è obbligatorio fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- allo scopo si è provveduto ad avviare apposita Trattativa Diretta n. 173950704 sulla 
piattaforma SINTEL di ARIA, procedendo a richiedere alla ditta ADRIANO FERRARI, 
P.IVA: 00062320999, C.F. FRRDRN60P10E488S, con sede in Via Caminata n. 55 NE GE 
16040 (Italia), la sua migliore offerta economica;

- la ditta interpellata, con offerta presentata con la suddetta procedura sulla piattaforma 
SINTEL, si è resa disponibile ad eseguire l’intervento di che trattasi applicando, 
all’importo di progetto, uno sconto del 3% e, dunque, per un importo netto contrattuale 
di € 53.629,06 (così ottenuti: (53.628,25 – 3%)+ 1.609,66 oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso), oltre a IVA 22%;

- il costo complessivo dell’affidamento ammonta pertanto ad € 65.427,46, di cui IVA 22%
pari a € 11.798,39;

- il quadro economico dell’intervento viene aggiornato come a seguire: 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

Intervento immmobile Ex - Enel soggetto a 
ribasso - importo ribassato 3%

12.055,88

Ex - Enel oneri di sicurezza 373,67
Intervento scuola Corte - importo ribassato 
3%

39.963,52

Corte oneri di sicurezza 1.235,99
Importo complessivo lavori 53.629,06

Somme a disposizione dell'Amministrazione

AL 22% sui lavori 22% 11.798,39

Contributi ANAC
per appalto 30,00

Somme a disposizione per imprevisti e 
aumento prezzi

4.542,55

70.000,00

QUADRO ECONOMICO

Visti:
- l’autocertificazione presentata dalla ditta ADRIANO FERRARI, P.IVA: 00062320999, C.F. 

FRRDRN60P10E488S, con sede in Via Caminata n. 55 NE GE 16040 (Italia), relativa al 
possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale previsti dalla legislazione 
vigente, in atti;

- il patto di integrità sottoscritto digitalmente dall’offerente ai sensi dell’art. 1 comma 17 
della Legge 190/2012, in atti;

Dato atto che per il presente affidamento:
- è stato acquisito il seguente codice CIG: A00F469265;
- è stato richiesto ed ottenuto positivamente il DURC, acquisito agli atti con pratica 

protocollo INPS_ 36571002;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è quello di aggiudicare gli interventi di efficientamento 

energetico della Scuola primaria di Corte e del Palazzo ex Enel, ospitante gli uffici 
comunali dei Servizi Sociali, mediante installazione di corpi illuminanti ad efficienza 
migliorata a sorgente led;

- l’oggetto del contratto è “PNRR M2.C4.I2.2 - interventi di efficientamento energetico 
della Scuola primaria di Corte e del Palazzo ex Enel, ospitante gli uffici comunali dei 
Servizi Sociali, mediante installazione di corpi illuminanti ad efficienza migliorata a 
sorgente led_CUP G54H23000410006_CIG A00F469265” e verrà stipulato mediante 
scambio di lettere secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- trattandosi di appalto finanziato con fondi PNRR, la scelta del contraente è stata 
effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come modificato dal Decreto Legge 
77/2021 convertito in Legge 108/2021; 

Dato atto inoltre che:
- sul presente provvedimento si valuta positivamente la regolarità amministrativa ai sensi 

del primo periodo del comma 1 dell’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
- sul presente provvedimento è stata acquisita la positiva valutazione in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi del secondo periodo del comma 1 dell’articolo 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, ai sensi del 
comma 8 dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000, è stata accertata, d’intesa con il 
responsabile dei servizi finanziari, la compatibilità del pagamento delle somme 
impegnate con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica in 
materia di pareggio di bilancio;

- l’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), ai sensi dell’allegato D) al D.M. 55/2013, 
ha reso disponibile per il Comune di Santa Margherita Ligure un Codice di Fatturazione 
Elettronica Centrale denominato UFF-eFatturaPA, collegato all’indirizzo PEC 
protocollopec.comunesml.it, a cui è stato associato il codice univoco ufficio dedicato per 
la fatturazione elettronica UFM32W;

Visti:
- il D.lgs. 50/2016, come modificato da ultimo con la L. 108/2021 Semplificazioni bis di 

conversione del D.L. 77/2021, riportante il “Codice dei contratti pubblici”, la cui efficacia 
giuridica è tuttora vigente per gli interventi finanziati con fondi PNRR, tra cui 
l’intervento in argomento;

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

- il D. Lgs. 267/2000 riportante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
a norma dell’articolo 21 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il vigente Regolamento comunale dei Contratti, per le parti non in contrasto con la 
vigente normativa;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10 gennaio 2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10 gennaio 2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestone per il periodo 2023/2025;

DETERMINA

1. di accertare la somma di € 70.000,00 sul Capitolo 40300.10.434305000 - CONTRIBUTO 
NEL CAMPO DELL'EFFICENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE, del PEG 2023, del Bilancio 2023/2025;

2. di procedere, per le ragioni espresse in premessa, all’affidamento de “PNRR M2.C4.I2.2 -  
interventi di efficientamento energetico della Scuola primaria di Corte e del Palazzo ex Enel, 
ospitante gli uffici comunali dei Servizi Sociali, mediante installazione di corpi illuminanti ad 
efficienza migliorata a sorgente led_CUP G54H23000410006_CIG A00F469265”, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come 
modificato dal Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

3. di affidare, in attuazione di quanto stabilito al precedente punto 1, alla ditta ADRIANO 
FERRARI, P.IVA: 00062320999, C.F.F RRDRN60P10E488S, con sede in Via Caminata n. 55 
NE GE 16040 (Italia), l’esecuzione de “PNRR M2.C4.I2.2 - interventi di efficientamento 
energetico della Scuola primaria di Corte e del Palazzo ex Enel, ospitante gli uffici comunali 
dei Servizi Sociali, mediante installazione di corpi illuminanti ad efficienza migliorata a 
sorgente led_CUP G54H23000410006_CIG A00F469265”, come da trattativa diretta n. 
173950704 sulla piattaforma SINTEL;

4. di dare atto che a fronte di tale affidamento verrà corrisposto un compenso per € 
53.629,06 oltre IVA al 22% per complessivi € 65.427,46;

5. di impegnare il quadro economico d’intervento di € 70.000,00 sul Capitolo 
08012.05.243140000 - INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CTB) del PEG 2023, del Bilancio 
2023/2025, anno di esigibilità 2023, come a seguire:
- € 65.427,46 a favore ditta ADRIANO FERRARI, P.IVA: 00062320999, C.F. 

FRRDRN60P10E488S, con sede in Via Caminata n. 55 NE GE 16040 (Italia), CIG 
A00F469265;

- € 30,00 per pagamento CIG ad ANAC;
- € 4.542,55 per imprevisti ed aumento prezzi;

 
6. di dare atto che:

- gli importi di aggiudicazione verranno corrisposti come indicato previa presentazione di 
regolare fattura elettronica;

- ai fini dell’imputazione della suddetta spesa nel rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata, l’importo impegnato sarà esigibile nel corrente 2023;

7. di stabilire che:
- con l’accettazione del presente affidamento l’aggiudicatario assume, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti 
e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi del comma 9bis dell’articolo 3 della legge 136/2010.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ANNALISA RUOPOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


